(b) Quia societas ex uno non fit, sed ex pluribus; si plures ponuntur personæ physicæ, ex quibus illa coalescit, vocatur *simplex*: si personæ morales, seu minores societates in majorem coeunt; *composita*, cujus compositionis uti gradus sunt, ita minores et majores proveniunt societates compositæ. Simples censentur societates conjugum, dein parentum ac liberorum, demum dominorum ac servorum; quamquam, si binæ convenient, aut tres omnes, fit societas composita familiæ. Ex familiis existunt pagi et urbes: ex

pagis et urbibus provinciæ, ex provinciis regna conflantur. Maximas vocant, quando plures reipublicæ in systema civitatum coeunt.

(c) Considerato societatum sine alia est sacra, alia profana, literaria etc.

(1) §. III. (a.) et §. IV. (f.)

(2) *Matth. XXIV, v. 14.* « Prædicabitur hoc evangelium regni in universo orbe, in testimonium omnibus gentibus. » *Et Marc. XVI, v. 15.* « Euntes in mundum universum prædicate evangelium omni creaturæ. » Non diffitetur Pufendorfus de *J. N. et G. L. I. C. I. §. 13.* Ecclesiam catholicam nempe romanam; esse generalem. « Inter sacras *societates*, inquit, alias possimus vocare generales, ut est ecclesia catholica. » Atqui hoc ipsum *catholicum* quovis tempore habebatur pro nota veræ Christi ecclesiæ: « Quærenti peregrino alicui, inquit S. Augustinus *contra epist. fundamenti*, ubi ad catholicam ecclesiam conveniatur, nullus hæreticorum vel basilicam suam, vel domum audet ostendere. »

(3) Etsi jura societatis vel collegii per unum acquiri non possint, tamen, ut passim animadvertunt doctores, si unus solus remanet, jus et nomen collegii seu universitatis conservatur in illo. *Arg. l. sicut 7. §. in Decurionibus D. quod cujusque universitatis*: si universitas ad unum redit: magis admittitur, posse eum convenire, et conveniri: cum jus omnium in unum reciderit, et stet nomen universitatis. Conf. Layman in *c. gratum. 2. de postulatione n. 2. et seq.*

§. CLXVIII. In quavis societate pacto vel lege constituta, consideratur, aut simplex sociorum in se unio sine relatione subjectionis et imperii, eritque societas *æqualis*; sive ea unio constringitur imperio ac subjectione, eritque *inaequalis*. Igitur et jus sociale vel *æquatorium* est, vel *reitorium*. Uti vero *imperium* generatim est jus aliorum actiones determinandi ad certum finem; ita *imperium sociale* est jus actiones sociorum determinandi ad finem societati præfixum. Hoc imperium societatis, atque adeo complexio omnium jurium socialium, dicitur *potestas socialis*. Executio et usus imperii ac potestatis est id, quod *regimen societatis* nuncupatur, quod etiam alteri, penes quem potestas non est, committi potest. Ea potestas aut *summa*, aut *subordinata* dicitur, uti ab alia in eodem genere non pendet, aut e contrario pendet. Potestatis tres veluti partes sunt: I. *inspectoria*, qua invigilatur, quid fiat, aut non fiat, relate ad finem societatis; II. *reitoria* vel *legislativa*, qua decernitur, quid a sociis fieri, non fieri possit, vel debeat; III. *executoria*, comprehendens ea, quæ vi aut nomine ejus, qui potestatem vel